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Monarchya Austryacka.
R zecz urzędowa.

Jego Exccleneya Namiestnik mianował Ja n a  T om asiew icza , 
hylego feld webla, kancelista przy władzy obwodowej w Stanisławo
wie. Lwów, 11. maja 1858.

Sprawy krajowe.
(Stan zarazy  bydła. — Poseł l.isipańsk i przyjm ow any u dw oru. — Zręczny czeladnik 
tkack i. — A rcyksiążc F r a n c i s z e k  Karol do Pragi. _  Opalenie mostu na Uszwicy. — 

W i a d o m o ś c i  z Hercegowiny na R aguzę.)

L w ó w .  30. maja. Z końcem zeszłego miesiąca było w lwow
skim okręgu administracyjnym tylko 3 jeszcze miejsc dotkniętych 
zaraza,  mianowicie 2 w tarnopolskim a 1 w stanisławowskim ob
wodzie.

Odtąd niepokazała się już podług raportów urzędowych nigdzie 
nowa zaraza,  a nadto zgasła w ostatnich czasach w Skalacie w ob
wodzie tarnopolskim; zatem pozostała teraz tylko w dwóch jeszcze 
miejscach, ale i w tych niema już ani jednej sztuki chorego bydła. 
Można się więc spodziewać, że wkrótce nastąpi zupełne przytłumie
nie zarazy w tutejszym okręgu administracyjnym.

W i e d e ń ,  18. maja. Nowo mianowany król. hiszpański po
seł nadzwyczajny i minister pełnomocny, Don Leopold Augusto de 
C udo, miał zaszczyt  przedłożyć Jego c. k. Apost. Mości na oso- 
bnetn posłuchaniu listy swe wierzytelne.

-  Czeladnik tkacki  F ranciszek W iedner  z Raab sporządził  
obrus .( tkaną w nim sztucznie proźbą do Jego c. k, Apost. Mości, 
^ • ' uskawsze uwolnienie go od wojska i proźbę swą tern popiera,

}f jeden ojcu swemu pomaga w rzemieśie, i żc państwu może 
niemniej dobrze służyć pilnością i zręcznością swoją do tkactwa.  
Dziennik Gy. K ózlóny  donosi między inneini, że otrzymał  też uwol
nienie od wojska, i że w odpowiedź na drugą proźbę do Najjaśniej
szej Cesarzowej,  by raczyła przyjąć najłaskawicj jego wyrób tka- 
c lii   otrzyma* pismo najwyższe z zapewnieniem łaskawego przy
jęcia dai u. Najjaśniejsza Pani raczyła mu oraz przesłać i złoty ze
garek  z łańcuszkiem, a najwyższy ten upominek wręczył  młodemu 
rzemieślnikowi przełożony komitatowy dnia 12. b. m. obecności rady 
gminnej i cechu.

— Jego cesarzew. Mość najdostojniejszy Arcyksiążę F ra n c i
szek K arol przybył  dnia 17. b. in. przed południem o godzinie 1 U/ą 
d o ' !!?erna, i po lekkierń śniadaniu odjechał o godzinie pół do pier- 
. uziłj do Pragi,

—  Gazecie wiedeńskiej donoszą z Krakowa z 13. kwietnia: 
Systko się domyślać każe, że most kolei żelaznej na Uszwicy

"ołotwiny do Tarnowa,  nie zgorzał  dnia G. b. m. przypadkowo,  
lecz że ogień był umyślne podłożony. O godzinie lOtej 52 minut 
przejechał przez most ostatni pociąg kolei żelaznej, poczem strażnik 
przestrzeni  tamtejszej opatrzył  most cały i niedostrzegł żadnych 

®1 żarzących K maszyny na pomoście. Wróciwszy  czuwał j e 
szcze przeszło c;,{a godzinę, i dopiero późno w nocy (około lszej  
-“odziny) zbudził g-0 s„u pewien włościanin, który uwiadomił go, 
■/,& się most pa*'- Strażnik pospieszył natychmiast w to miejsce,

cały most był już  \V płomieniach. Płomień buchał z pod mo
stu i na wierzch się wydobywał,  gdyż ogień podłożono spodem u 

' .fupa środkowego,  gdzie dja płytkości rzeki łatwo było dostąpić, 
- ' •fl iszem ogarnął wierzchnią część mostu i poręcze. Jakoż  i prąd 

telegraficzny ( jak to później sprawdzono)  t rwał  aż do chwili zapa- 
ięcia się mostu, O. k. dyrckeya komunikacj i  zajęła się jednak 

Gliwic naprawą tego mostu:  'vc 24 godzin po pożarze zwieziono 
■ i^ fź  na miejsce wszelki inateryał potrzebny i oczyszczono pogorze

lisko. W  tej chwili stoją już gotowe t rzy  podwójne łuki mostowe, 
a' do 20. t. ni. będzie cały most skończony. Cała budowa mostu 
potrwa przeto tylko dni czternaście.

—  Do T r y e s t u  nadeszły następujące najnowsze wiadomości 
z Raguzy : „Peruk  Hussein Basza przybył  do Treb in i i ,  gdzie ze

brał dotąd do 2000 regularnego wojska. St ra ta  Turków pod Gra- 
howein miała wynosić do 1000 ludzi regularnego wojska ;  także je 
den z Baszów ma się znajdować między poległymi. O stracie Ba- 
szibozuków niesłychać nic bliższego. Ataku na Trebinię nieoba- 
wiąją sie, a klęskę Turk ów przypisują zdradzie Montenegrynów. 
Hussein Basza nieobce' cofać się dalej i oczekuje wkrótce nadejścia 
nowych posiłków w liczbie 3500 ludzi.“

Ameryka.
(1’rolekcya Stanów  Zjednoczonych nad HIcxykiem.)

Dnia 20. kwietnia mówił w senacie pan Houston względem 
swej propozycyi postawienia Mexyku pod protektorat  Stanów Zje
dnoczonych. Wyświecał,  jakie ztąd mogą wypłynąć dla nas i dla 
Mexyku korzyści.  Mexykanie powinni opłacić wynikające ztąd wy
datki, oddając nam na 10 lat dochody celne. Nasza flota w zatoce 
tamtejszej niedostateczna jest ,  chcąc osłaniać nasz handel, lecz 5000 
zręcznie rozsla wionych ludzi mogłoby wewnęt rzny pokój u t rzy
mywać. Houston oświadczył,  że publiczny dług Mexyku wynosi 55 
milionów dolarów i jest  powiększej części w Anglii zaciągnięty; ale 
co Anglia może żądać na przypadek objęcia protektoratu,  jes t  to,  
że na umorzenie długu będzie obrócona jedna część przychodów 
celnych. Wniosek Houslona opiewa: „Zważywszy,  że wszelkie usi
łowanie Mexyku uregulowania swych spraw publicznych niepowiodło 
się i jest  niebezpieczeństwo, że popadnie w zupełną anarehyę, na
stępnie zważywszy,  żc Stany Zjednoczone, naT zasadzie swej poli
tyki nie pozwolą nigdy, ażeby Hiszpania podbiła Mexyk, albo żeby 
to państwo wpadło w ręce obcego mocarstwa, uchwalono : miano
wać komitet  złożony z siedmiu, ażeby się nad stosownością tego 
protektoratu naradził .“

Dnia 21. toczono w senacie dyskusyę uad propozycyą, którą 
prezydent ma być upoważniony zrobić wojenną demonstracyę na 
Paraguaj,  jeżeliby to państwo nie dało satysfakcyi za bombardowa
nie paropływu Stanów Zjednoczonych „ W a te r  Wi tch .K

Anglia.
(Położenie m inisleryum  angielskiego. — Spraw a C zarnogórska. — Posiedzenie z 13go 

m aja. — Roz bitki p arosta tku  ,,A w a.u )

I x O n d y n  , 15. maja. Położenie,  w jakiem znajduje się obe
cnie gabinet lorda Derby, pociąga za sobą naturalnie domysły no
wych kombinacyi. Między innemi mówią także o ministeryum Cla- 
rendona. w którcm objąłby lord Palmcrston sprawy zagraniczne.

T im es  bierze pod krytykę znany a rtykuł  M onitora  o Czerno- 
górzc.  Dziennik angielski upatruje w teraźniejszem wystąpieniu ga
binetu Tui leryów w sprawie księcia Daniły tylko dalsze potwier
dzenie swego domysłu, że rządowi francuskiemu idzie widocznie o 
to, by dostać powoli w swoje ręce zewnętrzne pozycyc państwa 
tureckiego.  Przytem sądzi T im es , że misya hrabi Lciningen w roku  
1853 mogłaby w tej chwili wprowadzić Austryę w kolizyę dla s ta 
nowiska, jakie musiałaby zająć w obce uroszczeó Francyi.

Na to powiada Gazeta, w iedeńska , że w teraźniejszem postę
powaniu Porty względem Montcuogru, wywołanem głównie zbrojną 
pomocą, jakiej książę Daniło użycza rewolucyjnym agitacyom w za
chodnich prowincyach Turcyi ,  niema nic takiego,  coby obudzało 
obawę Aust ry i ,  że Porta naruszy zasadę, której broniła Austrya 
w roku 1853.

—  Na posiedzeniu Izby  n izsze j  z 13. maja oświadcza Ver- 
non Sm ith  na zapytanie p. N cw degate, że list wiadomy, jaki o t rzy
ma! od lorda Canning’a j es t  z G. marca. VV liście tym wspomina 
gubernator  jeoeralny miedzy innemi i o proklamacyi,  k tórą  ogłosić 
zamyśla. W liście tym nie widział wówczas (a nawet jeszcze i t e 
r az )  nic tak ważnego, by go potrzeba było okazać lordowi  Ellen- 
boroughowi,  i zapewne byłby lord przyjął to bardzo obojętnie. Lisi 
ten okazywał mówca lordowi Palmerstonowi, któremu również nie- 
przyszło to na m y ś l , by go aż rządow i przedkładać.  —  Lord J. 
Russell przedkłada sprawozdanie wydziału, któremu poruczono spi
sać wszystkie te powody, dla których i/,ba nizsza nie może przy
stać na poprawki izby wyższej do bilu przysięgi.  Po wniesionym 
przez p. Ncwdegate proteście zezwala izba na sprawozdanie,  a na 
wniosek lorda J .  R u sse ll postanowiono zaprosić parów na konfe- 
rencyę. — Bil względem zniesienia podatku kościelnego ut rzymał  
się w komitecie.



  Z parostatku „Ava44 znaleziono znowu cztery pakiety li
stów i przesiano je przed 3 dniami do londyńskiego urzędu pocz
towego. Urząd pocztowy oddał te pakiety natychmiast swym urzęd
nikom do manipulacyi, k tórą  ukończono w ciągu jednej nocy. To 
nocne urzędowanie wystawiło urząd pocztowy na znaczne wydatki,  
gdyż za osobne roboty otrzymują urzędnicy pewne wynagrodzenie,  
a w tym wypadku była robota bardzo pilna. Ocaleniem tych pa
pierów, które po największej części były własnością wschodniego 
banku, zyskał  ten bank w wexlach i innych papierach znaczną sumę 
170.000 funtów szterlingów.

Francya.
(Senat kończy sesyę. — Księcia M ałakowy spotkanie z księciem Aumale. — D oniesienia 
z  Indy i niepom yślne.— Przesilen ia  w  m inisteryum  angielsk iem .— W iadom ości b ieżące .

Pow stanie szczepu  B abor.)

P a r y ż ,  13. maja. Senat  zamknie sesyę we wtorek.  Baron 
Hubner powróci ł  do Paryża.  Teraz  dopiero pokazuje s i ę ,  że książę 
Małakowy nie był z wizytą u Króiowy Maryi Amali i ,  tylko jadąc 
ulicą „Regens tre t44 w otwartym pojeździe, zjechał się przypadkowo 
z  księciem Anmale jadącym także w otwartym powozie i powitał 
go temi s łowy:  Bon j o u r ,  Monseigneur ; comment ałlez vous ? naco 
odpowiedział  mu książę : Tres  bien , mon clier marechal.  Je suis
heureux de vous voir.

— Dziennik P a y s  ogłasza znowu z Indyi nie bardzo pocie
szające wiadomości : Po zrabowaniu miasta Luknowa powstały nie
pokojące kłótnie między angielskimi żołnierzami a Gurkami przy 
podziale zdobyczy.  T e  pojedyńcze ale groźne kłótnio , byłyby 
się skończyły ogólną walką ,  gdyby angielski naczelny wódź niebył 
odwołał  angielskich , w tych kłótniach udział mających żołnierzy. 
Wysłano ich do ruchomej kolumny w Rohilkundzie, gdzie powstanie 
jest  groźniejsze niż było kiedykolwiek.  Rozpusta,  jakiej oddawało 
się wojsko po zrabowaniu Luknowa, przysporzyła słabości w armii 
t ak  dalece, że główna dzielnica miasta została zamieniona w wielki 
wojskowy szpital. W Lukncwie pokazywał  lOOstopniowy termome- 
te r  dnia 18. marca 45 stopni gorąca,  a w następujących teraz mie
siącach obawiają się j eszcze większych upałów'. Te  upały dolegają 
Anglikom niesłychanie, krajowcy mało co czują.

— Wiadomość nowych posiłków do Chin potwierdza się. Lord 
Elgin ot rzymał  z Kalkuty depeszę, która go powoduje wysłać część 
swego wojska ,do Indyi. Baron Gros chce się układać w Pekinie, 
Lo rd  Elgin zgadza się nato najchętniej,  gdyż chce się co spieszniej 
oddalić.

— P. Leosaud , francuski poseł w Caracas , oskarżony o wy
danie dawniejszego prezydenta republiki Venezucli w ręce jego nie
przyjaciół  , pomimo że się zdał  ua jego opiekę,  —  przesłał  mini
s t rowi  spraw zewnętrznych mcmoryał,  w którym usprawiedliwia swe 
postępowanie.

—  Przesi lenie,  jakie zagraża gabinetowi londyńskiemu,  zaj
muje tu nielylko polityków, lecz także i całą giełdę. W razie, gdyby 
przyjść miało do zgody między lordem Palmerston i lordem John 
R u s e l l , i gdyby tym sposobem zapewnili sobie także i głosy tak 
zwanego „stronnictwa niezawisłych44 natenczas gabinet lorda Derby 
mógłby podczas zbliżającego się głosowania ostać się tylko nie
zgodą partyi radykalnej.  Stronnictwo to chciałoby na wszelki sposób 
uniknąć rozwiązania parlamentu, gdyż jeszcze na tej sesyi spodziewa 
się dopiąć niektórych reform wyborowych.  Niezawiśli chcą jak wia
domo stawić nowemu gabinetowi warunki , a gdyby jeszcze i rady
kaliści do nich się przyłączyli  , natenczas wypadłby podobno taki 
program, klóryby nie szczególnie sprzyjał Francyi.

—  Dziennik P ayu  z l4go  maja staje w obronie lorda Derby 
w kwestyi ' indyjsk ie j  i ogłasza oraz jedną ze swych korespoudeneyi 
londyńskich, że rząd angielski uczynił  słusznie i sprawdedliwde nie 
pochwalając lordowi Canningowi tak srogiego zagrożenia w wydanej 
przezeń proklamacyi.  —  Dziennik ten nie opuszcza zwykle żadnej 
sposobności,  jeśli tylko może wytknąć jakie błędy administracyi an
gielskiej i Anglikom w ogóle; jakoż  umieszcza i teraz tę wiado
mość, że po zajęciu Luknowa wzmogły się bardzo choroby w tam
tejszej armii angielskiej , a to z powodu zbytku i nicwstrzcmięźli-  
wości żołnierzy.

I * a r y ż ,  12gp maja. M onitor zawiera długi rapor t  jenerała 
Nesmes Desmarets , komendanta poddewizyi Set i f  względem powo
dów, które między szczepami Babor wywołały powstanie i względem 
średków,  jakich użył do pacyfikacyi kraju. Podżegaczami buntu byli 
złożeni z godności szejkowie. Dnia 11. kwietnia w'ybuehła insurek- 
cya, lecz Francuzi  i kontyngens Amuchów spiesznie ją  przytłumili. 
Już  dnia 14. przyszedł  cały szczep Ouled Salah do obozu jenerała 
Desmarets i przyprowadzi ł  z sobą winowajców, za nimi szły drugie 
szczepy. Przyaresz towano publicznie winowajców' wszystkich szcze
pów , a szejków niemających potrzebnej  sprężystości  złożono ż u- 
rzędu.  Pomiędzy Amuchów rozdzielono Dia przeznaczoną za pole
głych i rannych.

Szwajcarya.
(O chrona lasów . — Stanow isko kościoła ito państw a.)

Związkowa rada powzięła na nadzwyczajnem posiedzeniu z d. 
8go maja niektóre dla całego kraju bardzo ważne uchwały. Te 
uchwały odnoszą się do rozpoznania stanu górskich lasów w zwią
zku z systemem głównych rzek  Szwajcaryi ,  gdyż następstwa wzma
gającego się wyniszczenia lasów zagrażają co raz bardziej ;  oraz do 
rozpoznania ś rodków zapobiegających spustoszeniom jakie w gór

skich lasach wyrządza woda. Te  rozpoznania poruczono dwom oso
bnym komisyom składającym się po największej części z nauczy- 
cielów politechniki, k tórzy ,  o ile tego wymaga potrzeba ,  mają po
rozumiewać się wzajemnie.

—  Synod duchowieństwa podał adres do konstytucyjnej rady, 
aby stanowisko kościoła do państwa na zasadzie konstytucyi z 1848 
roku zostało utrzymane, jednak aby ustawa regulująca te stosunki 
nadała kościołowi i kościelnym władzom większą działalność.

Włochy.
(R ozpraw y w  izbach tu ryńsk ich . — S ąd  rozjem czy w spraw ie „C ag lia ri.64)

T t t p y i l j  16go maja. W izbie deputowanych rozpoczęła sie 
wczoraj główna dyskusya nad projektem względem pożyczki 40 mi
lionów. ii tir ano  i Boggio  rozwodzili  się nad teraźniejszym stanem 
finansów i nad warunkami pod jakiemi popieraliby ten projekt.  
Hrabia Cam.bazza.no oświadczył się za odrzuceniem projektu.  Z a 
kończyła posiedzenie mowa pana Carrtto, który ganił surowo te raź
niejszy system finansowy.

Sprawa ta pisze korespondent gazety wiedeńskiej,  może przy
brać łatwo charakter  kwestyi gabinetowej,  zwłaszcza że zaraz po 
przyzwoleniu tego niezbędnie potrzebnego kredytu ma być zażądany 
nowy kredyt  od izby.

~ Slychac, że Kroi Wiktor  Emanuel uda się z końcem tego 
miesiąca do Al.essandryi dla opatrzenia tamtejszych fortyfikacyi. 
Ztamląd zrobi Jego król. Mość wycieczkę do Acrjui i Voglicry na 
uroczystość otwarcia dwóch kolei żelaznych.

N e a p o l ,  11. maja. Na wiadomość, że Sardynia przystaje na 
propozycyę Anglii i poddaje się wyrokowi sądu polubownego w spra
wie zabranego okrętu „Cagliari,44 oświadczy! się i Król Ferdynand 
za pogodzeniem sprawy w ten sposób. Żąda je d n ak ,  by wprzód 
jego trybunał sądowy wydał wyrok swój w tej mierze. Z polecenia 
rządu wyszło tu z druku memorandum wyjaśniające tą kwestyę 
sporną. Mylnie też utrzymują niektóre dzienniki sardyńskie,  jakoby 
sąd względem przyznania zdobyczy na morzu dopiero teraz został  
uorgaiiizowany, gdyż „Trybunał  des prises44 istnieje? już od r. 1807.

Kroi l erdyuand powrocił  do Gaety. Proces z powodu wy
padków \v Salerno znów odroczono, a to aż do otrzymania dalszych 
szczegółów z Turynu.

Niemce.
(Mianowanie bankiera  dw ora  baw arskiego. — Urzędnicy w zgrom adzeniu alanów . —
Pożegnanie m iastu D usseldorf. W . księżna w irteinberska do P e t e r s b u r g a .    O braz

Iw anow a. — U aętyści. — Dawna m oneta au stry ack a  u sta je .)

i H n i d i o w ,  13. maja. Dziennik Niirnberget' Correspondent 
pisze , Że Jego Mość Król mianował Karola barona R o t h s c b i l d n  
w Frankfurcie,  królewsko-bawarskim nadwornym bankierem.

H a n o w e r ,  14. inaja. Obydwie izby przyjęły przy trzecich 
obradach ustawy urzędników. Wniosek Berniingsena , aby paragraf  
ustawy krajowej konstytucyi , który wstęp urzędników państwa do 
zgromadzenia stanowego czyni zawisłym od zezwolenia rządu , nie 
był zastosowany do peusyonowanych urzędników państwa, został  od
rzucony.

D i i s s c l d o i T ,  12. maja. Burmistrz l lammers podaje w diis- 
seldorfskieh dziennikach następujące pożegnanie Królowej Portugalii  
do wiadomości miasta:  Plymouth 12. maj a ,  rano 7  godzina 35 mi
nuta. Serdeczne i szczere pożegnanie miastu Dusseldorf, dla którego 
zachowani zawsze wdzięczne wspomnienie. Na parostatku „Bartho- 
lomeo Diaz.“ Kręlowa Portugalii.

I l a i n b u r g ,  14. maja. Dnia dzisiejszego przejeżdżać będzie 
tędy do Petersburga rosyjska księżniczka Olga M iko ła jew n a , mał
żonka królewicza wirtemberskiego i siostra J. M. Cesarza Alexan- 
dra U. VV Kiel wsiądzie na okręt  cesarski „Oław.44 Tym samym 
okrętem dostanie się do Petersburga jeden z największych obrazów 
pęzla znanego malarza rosyjskiego, Alcxaudra Iwanowa, który 22 lat 
nad nim pracował.  Artysta bawił przez cały ten czas w Rzymie, i 
wiezie sam obraz swój do Petersburga.  Obraz ten przedstawia Zba
wiciela na krzyżu , dostał się tu osobnym wagonem z R z y m u  , i 
w taki sam sposób odesłano go dziś do Kici.

— Utrzymują za rzecz pewną , że tutejsza gm ina baptystów 
licząca do 500 głów, będzie stanowczo przez państwo uznana, zwła
szcza żc już od roku 1848 d ozw o lon o  sekcie tej odprawiać publi
cznie nabożeństwo kościelne. Ztem wszystkiem nie wolno jej będzie 
dopełniać publicznej ceremonii chrztu pod golem niebem, a co daw
niej sprowadzało nieraz zajścia nieprzyjemne ze st rażą policyjną.

Wt F r a n k f u r t u  donosz ą : Zgromadzenie prawodawcze  po
stanowiło na wniosek senatu,  wykluczyć natychmiast z prawnej wy
płaty dawne austryackic cwancygiery i półcwancygiery dwudziesto- 
reńskowej stopy.

Szwecya.
(Słorih ing  iiorw cgski. — Różyczka.,)

C h r j s i y a m a ,  8. mają. Zaczynajaca się dnia lOgo nadzwy
czajna sesya storthingu, będzie zapewne krótko trwała,  gdyż jak 
słychać, przedłoży rząd tą razą storthingowi tylko pięć wniosków. 
Jeden proponuje zaciągnąć pożyczkę 3,600.000 talarów, inne wnio
ski nie zawierają nic ogólnego. Co się tyczy zaprojektowanej  po
życzki,  tedy milion jeden z niej ma być obrócony na umorzenie 
zaciągniętej w Londynie u Baring Brothers pożyczki,  dwa miliony 
na założenie potwierdzonych przez ostatni storthing kolei żelaznych, 
a reszta 360.000 talarów na zakupienie obligacyi hipotecznych.
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Rosya i Królestwo Polskie.
(Sp raw a w łościańska.)

(D alszy ciąg program u.)

liosdzial IV.
U rządzenie zagród w łośc iańskich .

Co rozumieć należy pod zagrodą:
1) Budynki zagrody,  i
2 )  Grunta tejżej.
Oszacowanie zagrody.
Prawo mające służyć włościanom do nabywania zagród na 

własność za pomocą wykupu.
Prawo mające służyć włościanom do użytkowania z zagród 

przed ich wykupem.
Wykup zagród podług oszacowania zatwierdzonego od razu  

lub stopniowo , za pieniądze łub robociznę.
Sposoby najłatwiejsze dla wykupu zagród.
Użytkowanie spadkowe z zagrody,  za opłatą procentu ustano

wionego od sumy szacunkowej i z zachowaniem włościanom prawa 
wykupu przez cały czas należenia ich do składu gminy.

Prawo sprzedawania lub odstąpienia przez włościan zagród, 
li tylko członkom tejże gminy wiejskiej lub obywatelowi za przy
zwoleniem gminy.

R o z d z ia ł  V .
O ddanie lołościanom  do użytkow ania  gruntów  ornych i innych

użytków .
Zasada takiego oddawania podług liczby dusz, stadeł  lub ro 

botników.
Minimum gruntów mających być oddanemi włościanom w do

brach posiadających ilość gruntów małą, średnią i wielką.
Jakie m a j ą t k i  mają być uznane, stosownie do okoliczności 

miejscowych, za posiadające małą ilość gruntów,  średnią lub wielką
ilość. , . , ....................

Oznaczenie praw gminy włościańskiej i jej członkow do użyt 
kowania z wydzielonej im ziemi.

Prawo wznoszenia budynków gospodarczych za przyzwoleniem 
gminy i obywatela.

Wypadki,  w których może nastąpić zamiana gruntów włościa
nom wydzielonych i przepisy mające pod tym względem obowią
zywać.

R o z d z ia ł  V I.
O bow iązki w łościan .

Podział tych obowiązków na dwie k a te g o ry e : obowiązków
względem skarbu i względem obywatela.

O d d z i ą ł I.
Obowiązki względem skarbu.

Opłaty pieniężne.
Obowiązki w naturze.
Sposób ich rozkładania:  podług ilości dusz, stadeł i robotni

ków, lub też podług cząstek gruntowych.
Sposób ściągania.
Zapewnienie regularnego wykonywania tych obowiązków przez 

pociąganie do odpowiedzialności całej gminy.
O d d z i a ł  II.

Obowiązki względem obywatela.
Opłata pieniężna (czynsz).
Obowiązki w naturze (yobota dzienna).
Obowiązki-mieszane (czynsz i robociznaj.
R o z l e g ł o ś ć  ich wynikająca z wartości zagród,  użytków grun

towych i dogodności przemysłowych miejscowych.
Porządek,  w jakim powinności te inają być wykonywane.
Znaczenie i wprowadzenie robót terminowych.
Z a p e w n i e n i e  regularnego wykonywania obowiązków przez po

ciąganie do odpowiedzialności całej gminy wiejskiej i przez wymie
rzanie kar na zalegających.

Służba włościan uzdolnionych staraniem obywateli do rozmai
tych rzemiosł i zajęć gospodarskich.

Wysokość wynagrodzenia należnego im za większą ilość dni 
roboczych i termin ich służby.

Rozdział V II.
U rządzenie łu d zi dworskich.

O d d a i a ł I,
Ludzie dworscy zapisani do domów i kapitałów.
Porządek ich służby obowiązkowej.
Płaca i utrzymanie ich.
Sposoby i przepisy do przechodzenia ich do stanów wolnych.

O d d z i a ł  II.
Ludzie dworscy zapisani do majątków osiedlonych.
Ludzie dworscy stanowiący służbę domową.
Ludzie dworscy pełniący w gospodarstwie dziedzica rozmaite

obowiązki.
Porządek służby obowiązkowej jednych i drugich.
Płaca i utrzymanie ich.
Sposoby i przepisy do przechodzenia do stanów wolnych.
\VcieIanie ludzi dworskich wedle możności do gmin wiejskich, 

z wyznaczaniem im w takim przypadku gruntów.
Opiekowanie się starcami, wdowami i sierotami wszystkich

w ogóle ludzi dworskich.

Księstwa Maddunajskie.
(P o ło ż e n ie  w  S erb ii.)

R @ l g ' r a d ,  6. maja. Przed ośmią dniami opuścił nas Ettem 
Basza. Serbska sprawa zdawała się załatwioną,  dziś jednak wr ó
ciło wszystko do dawnego stanu, gdyż pojednanie między s tronnic
twami było tylko pozorne. Nowi ministrowie nieukazuję tego umiar 
kowania,  jakie byłoby koniecznie Ło trzeb u cm, a b y  stopniowo przy
wrócić jedność między księciem a ludem. Kilku z pensyonowanych 
senatorów, którzy za pośrednictwem Ettem Baszy wrócili  do swych 
posad w senacie żądają obecnie, aby im dopłacono całą gażę,  k tó
rej nie pobierali w ciągu pensyonowania.  Książę Karngeorgewicz 
zdaje sie, że chce sprawdzić teraz,  co dawniej zapowiedział,  iż usu
nie się od rządu. Dowiadujemy się, że dnia 1. b. m, przybyły do 
Widynu żony Serbów wygnanych do Nissy. Serbów samych ocze
kiwano tam dnia 3. maja, jednak tylko kilka dni zabawią w Wid-  
dyniu, a potem przesiedlą się do Ruszczuku.  Kilku z wygnanych 
uda się może do Konstantynopola,  zapewnie złożyć dzięki za oca
lenie, ale oraz także i dlatego aby dać dowód, ze zwierzchnictwo 
Porty istnieje w Serbii jeszcze w rzeczywistości,  i że Ettem Basza 
zabezpieczył  to zwierzchnictwo należycie. Dnia 1. b. m. opuścił 
Belgrad także i francuski konzul p. Dessesar,  aby w Paryża zdać 
ustnie sprawozdanie o stosunkach Serbii .  Ruch jaki panuje w mi- 
nisteryum sprawiedliwości ukazuje się także i w jninistory um oświe
cenia, które postanowiło wysłać w głąb kraju kilku urzędników na 
przegląd szkól i przedsiębrania egzaminów. Dziennik T em esioarer  
Z eitung  zawiera następującą wiadomość:  „Dowiadujemy s ię ,  że
serbski  książę Karngeorgewicz zamierza usunąć się od rządu.“

A z y a.
( T e le g ra in y  indyjs k ie .)

T im es  zawiera następującą telegraficzną depeszę z Alexandryi 
9. maja:

„Okrę t Ajdaha zawinął dziś rano z pocztą z Bombaju z 24go 
kwietnia do S u ez . S ir  Colin Campbell zjechał się 12. kwietnia W AI- 
lahabadzie z jenerał -gubernatorem,  i chciał dnia 20. kwietnia towa
rzyszyć kolumnie pod dowództwem jenerała Walpolc z Luknowa do 
Rohilkundu. Bareilly i Kalpi zostawały jeszcze ciągle w ręku nie
przyjaciela,  i nie uderzono jeszcze na żaden z tych dwóch placów. 
Rokoszanie mają stać w znacznej sile wzdłuż  rzeki w pobliżu Fut-  
t ipuru i Bcnares. Dnia 18. kwietnia znajdował się sir Hugh Rose 
jeszcze w Ihansi. Liczne oddziały nieprzyjacielskie posuwają się, 
j ak  słychać, ze  wschodu, ażeby uderzyć nań z zaplecza. Wojska s to
jące pod rozkazami jenerała Robcrtsa zabierały się zając kwatery 
w Nussirabadzie i Nimuczu. Jak jenerał  pisze, uderzy w tym dy
strykcie na oddziały buntowników. Załoga w Kotah, licząca 5000 
ludzi, wyruszyła z miasta, jednak bez artyleryi.  Jenerał  Whitlock 
zostaje w Saugorze.  Nepal o wie coląją się, jak słychać, ku swej 
granicy, ażeby ją zasłaniać od buntowników. Lord Cauning wybiera 
się wyjechać z Allahabadu do Kalkuty. Ponieważ jenerał  Lowc od
jechał  do Anglii , więc sir James Outram zajmuje jego miejsce 
w radzie.41

Do Marsylii nadeszła poczta z Kalkuty z 9. kwietnia. Nade
słane tą pocztą listy donoszą jeduogłośnie, że się wzmaga wojna 
podjazdowa, cc w związku z wiełkiemi upałami zakończenie wojny 
utrudnia. Zbiegli z Luknowa rokoszanie zajęli ogołocony z wojska 
środek kraju : odcięli knmunikncyę między Benares i Gorukpurem. 
Plantatorowie przyległych okolic, byli zmuszeni jak najspieszniej 
uciekać. Zdaje się być niezawodna, że zbiory indygo tak  źle wy
padną, jak w zeszłym roku. Zniszczyły je wojna i posucha;  zasiew 
jest  niepodobny. Handel ustał, wyjąwszy ryż  i cukier. — Bosyjska 
flota była spodziewana w Hongkong, i mówiono, że także Amery
kanie żamyślają swoją zbrojną siłę rozwinąć.

Afryka.
(I)em onsli’acya uliczna w Egipcie. — W iadom ości b ieżące .)

Prawdziwe bajeczne znaczenie przypisywano ulicznej dcmonstra-  
cyi w Alxaudryi przeciw policyjnej władzy, mówi korespondent dziennika 
Oss. T r ie s t ., miał to być w tein zamiar napaść francuski konzulat 
i arsenał, wyzuć wicekróla a proklamować na jcg° miejsce Achmeda 
Baszę, wnuka Said Baszy. Głosy te doszły do wicekróla;  zatein
silne patrole rozesłano po mieście i rzeczywiście powiodło się
schwytać autorów' tej bajki,  których z rozporządzenia francuskiego 
jeneralnego konzula natychmiast wyprawiono do Francyi .

Ten sam korespondent zaprzecza także wiadomości, że miała 
Porta przesłać naganę wicekrólowi Egiptu za opiekę, jakiej udziela 
przedsiębiorcom kanału Suez. Bzecz się ma przeciwnie,  gdyż Porta 
właśnie zamierza zostawić wicekrólowi zupełną wolność w tej 
sprawie i nie myśli wcale przeszkadzać rozpoczęciu albo kończeniu 
tych robót.

Parostatek Lloyda przywiózł do T r y e s t u  listy z Egiptu, w e 
dług których wicekról ma przybyć wkrótce do Europy. Anglię
zwiedzi także.

Doniesienia z ostatniej poczty.
Tl*yc s(U  18. maja. Jcg° Cesnrzcw. Mość Arcyksiąże Ferdy 

nand Max, przybył t u  w c z o r a j  wieczór o godzinie l i t e j  i odjechał 
natychmiast osobnym paropływem Lloyda do Wcnecyi.  — Z Raguzy
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nadeszły naitępujaoe wiudomości p rywatne :  Wielu Muntenegrynów, 
podzieliwszy się zdobyczą z 15. 1). i i i . ,  wrócili  do domu, inna banda 
pod dowództwem W uk nl owi cza , połączywszy się z mieszkańcami 
z Bagniano i Grahowa spaliła wsie Orahowacz,  Lustnę i Unido di 
Korienicz i zabrała znaczny łup do Znbci. Dnia 16. obróciła w pe
rzynę Korienicz i Knedos — wsie tureckie i miała zamiar ude
rzyć nocą na Billech. Kłobuk jest  w blokadzie. Znowu rozeszła się 
do domu znaczna część Montenegrynów , i sądzono . i e  Mirko pój
dzie wkrótce za ich przykładem,

I f le d y o la n . 18. maja. Po ostatnich deszczach wezbrało zna
cznie jezioro Lago maggiore ; Intra stała pod wodą.

P a r y ż ,  16. maja. Jak  donosi dzisiejszy M onitor opuściły 
dwa okręta wojenne 14go zatokę Tulonu.

Podług doniesień z Madrytu nastąpiło wczoraj zamkniecie se- 
syi Kor tezów na rok 1858.  Deputowany Herrera został  mianowany 
ministrem.

P a r y ż  , 16go maja. Dzisiejszy M onitor donosi, że szczątki 
wojsk tureckich cofnęły się w uajwiększym nieładzie do Trebinii,  
że  większa część oficerów tureckich poległa w boju i że Montenc- 
gryni  działają zaczepnie.

P a r y ż ,  18. maja. Dzisiejszy M onitor  donosi:  Pożałowania 
godne zatargi,  jakie zaszły z Turkami  pod Grahowem, skłoniły Ce
sarza i mocarstwa zachodnie do nowych kroków u Por ty.  Sułtan, 
ulegając ich radom, wydał 14. b. m. rozkaz zawiesie kroki nieprzy
jacielskie. Można się spodziewać, że starania mocarstw i wyrozu
miałość Por ty  przywiodą  do skutku spokojne załatwienie tej sprawy. 
Od 13go nie było już żadnej po tyczki ; Montenegryni pozostali w gra
nicach Grahowa, a reszta wojsk tureckich w Irebini i .

L o n d y n ,  18. maja. Na wczorajszem posiedzeniu izby w yż
sze j  p rzyrzekł  lord M alm  es bury  przedłożyć korcspondencyę wzglę
dem linii telegraficznej na Raguzę do Alexandryi. VV izbie m zsze j  
przemawiali  za mocyą Cardwclla:  D unkę lin, B yng , Elcho  i L ew is, 
przeciw niej: H ardy, Loeaine, Hopc, P cel i W hileside, Debata 
została odroczona.

Z T u ryn u  donoszą z 17. b. m.: Deputowany Sineo przed
łożył  izbie projekt  ustawy względem odpowiedzialności ministrów.— 
Kawaler  Menabre, członek komisyi do uregulowania ujść Dunaju, od
jecha ł do Paryża.  —  Ministrowie spraw wewnętrznych i wojny maja 
towarzyszyć  Królowi w wycieczce do Alessandryi.

K u r s  l w o w s k i .

Dnia 20. maja.

Dukat holenderski . . . . .
Dukat c e s a r s k i ........................................  „
Półimperyal zł. r o sy jsk i......................  „
Rubel srebrny rosyjsk i........................... „
Talar p r u s k i............................................  „
Polski kurant i pięciozłotówka . . .  „
Galicyj. listy zastawne za 100 zlr. 
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne 
5% Pożyczka n a r o d o w a ..................

. mon. konw.

bez
kuponów

gotówką towarem
złr. kr. |  złr. kr.

4 45 4 48
4 48 4 5 l
8 20 8 24
1 36 1 37
1 33 1 34
1 10 1 11

79 40 80 5
79 40 - 80 15
83 — 83 45

Knrs giełdy wiedeńskiej.
Dnia 18. maja o pierwszej godzinie po południu.

Pożyczka narodowa 5% 84 — 8 4 % ..— Pożyczka z r. 1851 S. B . 5% 05 — 
95V«> Romb. wen. pożyczki z 5% 97% — 98. Obligacye długu państwa 5% 
82 l% ,-8 2 % . det. 4%% 72%—72%, det. 4% 6 5 -6 5 % . detto 3% 4 9 % -5 0 .  
detto 2%% 41% —41% , detto \%  16% — 16%. Oblig. Glogn. z wypłatą 5% 
9 7  — —  Detto Oedenburgs. z wypłatą 5% 96 — — —. Detto Peszt. 4%
9 6 -------- . Detto Aiedyol. 4% 94% — 95- Obligacye indemn. niższ. austr.
5% 92—92%, detto węgier. 81—81%, detto galic. 8 0 —80%. delto sied-
miogr. 7 9% --80 , detto innych krajów koron. 84 — 86 Oblig. bank. 2%% 
64 — 64% — Pożyczka loter. z r. 1834 311 — 312. Detto z roku 1839 129%— 
129% — Detto z r. 1854 109%—109%- Renty Como 15%—15%.

Galic. list. zastawne 4% 79—80. — Półn. Oblig. Prior. 5% S7% —87% . 
Glognickie 5 °/0 81 — 81% . Obligacye Dun. żegl. par. 5% 86 — 87. — Oblig.
Lloydy (w  srebrze) 5% 88—89. 3% Prior. obi. tow. rząd. kolei Żelazn, po
500 frank, za szt. 109— 110. — Akcyi bank. narodowego 970 — 971. — Akcye 
c. k. uprzyw. towarzystwa kred. 236% —237. Akcye niż. austr. tow. eskomp.
114% -114% . Detto Budzyńsko-Lincko-Gmundzkicj kol. — — — . — Detto 
półn. kolei 168% —169 — Detto tow. kol. żel. za 500 frank. 274 — 274%.

Detto kolei ces. Eliz. po 200 zlr. z wpłatą 30% 100% - 100%. — Detto Połud.- 
pótnocn. niein. komunikacyjnej kol. żel. 9 l% —91%. ■ Detto cisańskiej kolei 
żel. 100 — 100%. Detto Lomb.-wen. kol. żel. 240 — 242 — Detto Cesarza 
Prane Józ. wschód, kol. żel. 186— 186%. Detto losy tryest. I l i 1/* — * 0 % , 
Detto tow. żegl. parowej 541 —542. Detto 13. wydania 102 — 102%. Detto 
Lloyda 374 — 375. Peszt, mostu łańcuch. 59 — 60. Akcye młyna parowego 
wiiil, 7 0 --72 . Detto Pressh.-Tyrnawskiej 1. wydania 19 — 20. — Detto 2. 
wydania 29 — 30. Esterhazego losy 40 zlr. 82 — 82%. Windischgralza losy 
25% ~ 25%. — Waldsteina losy 27% — 27%. Keglevicha losy 15— 15%- — Ks. 
Salina losy 42% —42% St. Genois 39% — 39ł/*> Palffego losy 38% — 38%. Cla- 
rego 37% —37%

Amsterdam 2 in. 88 1. Augsburg Uso 106%. Bukareszt 31 T. 261.
Konstantynopol 31 T. — . — Frankfurt 3 m. 105% I. — . — Hamburg 2 m.
77'/*' Liwurna 2 m. 105%. Londyn 3 m. 10 — 17. — Medyolan2 m.
105%- Paryż 2 m. 123%. Cesarskich ważnych dukatów agio 8% — %. 
Utto koron. 14 11 — 12. N»poleons’dor fi 17—17%- Angielskie Sover. 10 18 — 19. 
Imperyał Ros 8 27 — 28. Srebro —.

Telegrafowany wićdeński knrs papierów i weksli.
Dnia 20. maja.

Oblig. długu państwa 5% 82% ,; losowane obligacye 5% — ; obligacye 
długu państwa 4% ^  -  ; 4% — ; 3 % — ; 2% % — ; pożyczka loter.
z r. 1834 — i z r. 1839 129%i l  r 1854 109%; poż. nar. z r, i354 83% . Ob. 
banku - Akcye bankowe 970. Akcye zakładu kredytowego 236%. Akcye
kolei póln. po 1000 zlr. 1690. Austr.-franc. akcye kolei żelaz. po 500 fr. 
z wypłatą w ratach —; detto z polną wplata 273*/a; kolej żelazna lomb.-wene
cka — . Akcye kolei nadciskicj —. Kolej cesarzowy Elżbiety —. Kolej 
połud. póln. komunikacyjna — . Akcye żeglugi parowej na Dunaju po 500 zlr. 
—. Akcye żegl. parowej Lloyda po 500 złr. 360. Akcye niższo-austr. To
warzystwa eskomptowegu po 500 zlr 573% . Galic. listy zast. 4% —. Oblig. 
indemn. niż.-austr. 92%; detto innych krajów koron. 85%; detto galicyj. 80%' 
detto węgierskie 81. Amsterdam . Augsburg 105%- Bukareszt 261%. — 
Konstantynopol — . Frankfurt 105%. Hamburg 77% . Lipsk —. |Liwurna 105%. 
Londyn 10 — 17. Medyolan 105%. Marsylia 123%. Paryż 123%. Agio duk. 
ces. 8% .

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 20. maja.

Ilotel rosyjski: PP. Wiktor Tad., z Świrza. — Brykczyński Stan., z Ro-
syi. — Hoheudorf Kai., z Szutroininicc. — Ilohendorf Eust., z Bara.   Ochocki
Zefer., z Zarwanicy.

Hotel europejski: PP. Zabilski Józ., z Przewodzia. — Vielieb Ant., c. k. 
podpor., z Brodów. —- Rylski Hen., z Dłużniowa.

Hotel angielski: PP. Nowosielski Ign., z Czyżowiec. — Janicki Wiktor, 
z Ostrożca. — Torosiewicz Emil., z Zastawiec. — Osmulski Wład., z Góry — 
Dwernicki Alex , atlw. kraj., z Stanisławowa.— Abrahamowicz Daw., z Targo
wicy polnej

Do Leszczyńskiego: P. Gołaszewski Jak., c. k. radca apelac. na pensyi, 
z Krzywej.

Hotel podolski: P. Grabowski Zdz., % SoLtołówki.
Pod kolej żelazną: P. Slsrzyszowski Ign., z Korzyk, ‘

Wyjechali ze Lwowa.
Dnia 20. maja.

1T. Malinowski Miec., do Krakowa. — Urbański llu il., do Dobrosyna. — 
Turkulł Fel-, do Seredca. — Zlocki Wiktor, do Myczkowiec. — Hr. Skarbek 
Alfr. Miec., do Magdalówki. — Grocholski Kaz., ito Krakowa. — Contard Lud., 
c. k. major i Michalski Edw , c. k. poruczn., do Gródka. — Lintner W aci., do
Czerniowiec. — Lodyński St., do Milatyna. — Munter Herm , do Waniowa. __
llotter Lcop., do Seretu. ■— Sokołowski Jul., na Podole. — Radziejowski Ed
ward, do Dytkowicc.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
D nia 1 9 . maja.
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T  m A  T  I Ł .
Dztft na scenie polsk ie j : „ G a b r y e l a /  dramat w 5 aktach z fran

cuskiego.
Ju tro  opera niemiecka: „Troubaclour." Gościnny występ pani 

Sehreiber-Kirchberger i p a n n y  M a r y i  Krcuzer.

K R O N I K A .
W nocy z 12. na 13. b. m. wybuchł pożar w Łąee, obwodzie Sambor

skim, i zgorzały cztery domy z wsystkiemi budynkami gospodarskicmi, także 
kilka sztuk bydła zginęło w płomieniach. Sąd powiatowy wytoczył śledztwo 
dla wykrycia przyczyny tego pożaru.

— W szystkie paryskie teatra otrzymały rozkaz prefekta policyi, aby 
małe otwory w kurtynie zasłaniać siat! ą, gdyż figuranlki sceny używają je po 
ukończonym akcie do dawania znaków swym wielbicielom.

— Szczególniejsze światło północne widziano w Poznańskiem d .7 . b. m. 
około jedynastej godziny w nocy; odbijało się na chmurze w stronie zachodnio- 
północnej. Zbywało mu wprawdzie na kolorach, ale promienie jasne strzelały 
od niego prosto w górę do wysokości 50 stopni; niektóre promienie szły także 
pasami bokiem. Nazajutrz ponowiło się to samo światło, i trwało do 10. go
dziny wieczór, ale nie biło tak mocno do góry, raczej rozchodziło się w szerz 
po horyzoncie. Widać było na tern świetle oraz jak szły prądy powietrza, bo 
pędził przed nim mały obłoczek zwolna, lecz stale na północ. Barometr stał 
nisko, a ciepła było pół czwarta stopnia.

— P. Rarey nabiera europejskiej sławy: Dziennik „L. C.“ podaje o nim 
następujące szczegóły: Rarey ów sławny pogromca koni, rozpoczął wczoraj 
w masztalni cesarskiej udzielać swej nauki; na pierwszej lekcyi znaj
dowało się do 100 osób. W  angielskim języku przy pomocy tłumacza, rozpo
czął p- Rarey wykładać swoją metodę na spokojnym koniu. Potem wyprowa
dzono klacz z wszelkiemi narowami, którą żaden z najzdolniejszych jeźdźców  
nie był w stanie poskromić. Rarey postąpił z nią według swej metody, po- 
czem spokojna, dała sobie powiązać nogi, położyła się na ziemię i została spokojna 
choć ją wleczono za grzywę i ogon po ziemi; dosiadł ją potem gdy wstała 
Rarey, wziął bęben przed siebie i bębnił, a klacz nic zrobiła najmniejszego 
poruszenia. Sztuki siły tego rodzaju, nie są jednak główną zasadą metody, tej 
siły bowiem używa się jedynie tylko przy młodych koniach, aby je utresować sto
pniowo. Już pierwszy odczyt zajął niezmiernie słuchaczów i zostali zupełnie 
przekonani, jak skuteczne jest jego postępowanie. Na tej lekcyi byli także 
obecni jenerał Fleury i dwucb innych koniuszych Cesarza i Cesarzowej,

Główny Redaktor IfM. Szrzeniawa Sur-tfjni


